información
complementaria
Webcode: GW-1441
GEMÜ 1441 cPos-X
Posicionador electroneumático inteligente
Características
• Tecnología de conexión de dos hilos
• Rápida puesta en servicio gracias a una configuración previa

Datos de pedido
GEMÜ 1441www.gemu-group.com 5 / 24
Ejemplo de pedido
Opción de pedido Código Descripción
1 Tipo 1441 2 hilos 1441 cPos-X
2 Bus de campo 000 Sin
3 Accesorio A Producto de automatización
4 Modo de funcionamiento 1 Simple efecto (Fail safe)
5 Versión de aparato SA2 Posicionador
6 Tipo de señal A 4…20 mA
7 Conexión neumática 3 G1/8 con acoplamiento enchufable de 6 mm
8 Opción 0 Entrada y salida digital
9 Conexión eléctrica 1 Conector para aparato M12
10 Capacidad de caudal 2 115 Nl/min
11 Versión del sensor de posición 075 Potenciómetro de 75 mm de longitud
12 Versión sin
13 Versión especial sin
14 CONEXO C Chip RFID integrado para la identificación electrónica y la trazabilidad
Datos de pedido
www.gemu-group.com6 / 24GEMÜ 1441
GEMÜ 1441www.gemu-group.com 7 / 24
Datos técnicos
Fluido
Fluido de trabajo: Aire comprimido y gases inertes
Contenido en polvo: Clase 4, tamaño máx. de las partículas 15 μm, densidad máx. de partículas 5 mg/m³
Punto de condensación
de la presión:
Clase 4 (10 K por debajo de la temperatura ambiente)
Contenido en aceite: Clase 4, concentración máx. de aceite 25 mg/m³
Clases de calidad según DIN ISO 8573-1
Temperatura
Temperatura ambiente: -10 — 60 °C
Temperatura de almace-
naje:
-10 — 60 °C
Presión
Presión de trabajo: 1,5 — 7 bar
UL solo ha puesto a prueba la resistencia a la sobrepresión.
La presión aplicada no debe superar la presión de control máxima de la válvula de proceso.
Capacidad de caudal: 115 Nl/min (a 25 °C; 6->5 bar)
Consumo de aire: ≤0,4 Nl/min a 25 °C (cuando está inactivo)
Conformidades del producto
Directiva sobre máquinas: Directiva sobre máquinas 2006/42/CE
Protección frente a las
explosiones:
ATEX (2014/34/UE)
IECEx
Marcado ATEX: Gas:  II 2G Ex ib IIB T4 Gb
Certificado: IBExU23ATEX1002 X
Puesto designado: IBExU, n.º 0637
Marcado IECEx: Gas:  Ex ib IIB T4 Gb
Certificado: IECEx IBE 22.0016 X
Directiva RoHS: 2011/65/UE
Directiva de equipos ra-
dioeléctricos (RED):
2014/53/UE
Normas aplicadas:
Norma para el uso de radio-
frecuencias:
EN 300 328 V2.2.2 (2019-07)
Compatibilidad electromag-
nética (CEM) para equipos y
servicios radioeléctricos:
EN 301 489-1 V2.2.3 (2019-11)
EN 301 489-17 V3.2.4 (2020-09)
Seguridad eléctrica: EN 61010-1:2010 + A1:2019 +
A1:2019/AC:2019